relegum in tempore Regis donni Alfonsi et domini Regis Sancii, et qui extrahebat vinum

dabat de carrega cavalar I almude et de modio II almudes, et dominus vini nichil dabat.

Petrus Johannis juratus et interrogatus dixit quod tenuit relegum in tempore domini Regis

Sancii et qui extrahebat vinum dabat de carrega cavalar I almude et de modio II almudes,

et dominus vini nichil eis dabat. Donnus Alvarus mercator juratus et interrogatus dixit quod

qui extrahebat vinum dabat de carrega cavalar I almude, de modio II almudes, et dominus

vini nichil eis dabat. Hoc fuit in tempore Regis Sancii, et omnes isti dixerunt quod dominus

vini qui illud incubabat quando extrahebat vinum suum per se vel per homines suos per

terram vel per mare nichil inde dabat relegariis. Ista interrogatio fuit facta transactis

quinque diebus Julii, Era M.a CC.a XL.a VIII.a

291

[269]

1254 Março 7, Leiria — Ordem ao concelho de Lisboa para que se mantenham as

adegas que estão fora do couto do relego e vendam o vinho dos seus donos

quando quiserem.

Hec sunt carte de tempore Regis donni Alfonsi tercii quas dedit concilio

Ulixbone

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

Ulixbone salutem. Vos misistis michi dicere quod ego agravabam vos eo quod

mandabam defendere quod non venderent in relego vinum in apotecis que sunt

extra cautum de relego Ulixbone prout consueverunt vendere. Unde ego mando

quod ipse appotece que sunt extra cautum de relego stent in pace et non derribent

eas et vendant ibi vinum domini earum quandocumque voluerint. In cujus rei

testimonium mitto vobis istam meam cartam meo sigillo sigillatam. Data in

Leyrena, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per

cancellarium, VII die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[270]

1254 Março 7, Leiria — Ordem ao concelho de Lisboa sobre lutuosas.

Carta concilii Ulixbone super luytosis

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et concilio Ulixbone salutem. Vos misistis michi dicere quod ego agravabam vos

eo quod levabam luctosam de militibus Ulixbone cum contineatur in vestra carta

de foro quod vicinus Ulixbone non det luytosam. Unde ego mando quod vos

teneamini in hoc ad vestram cartam de foro, et nullus agravet vos super hoc. In

cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam apertam. Data in Leyrena, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium,

VII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a [LX˘.a] II.a.
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[271]

1254 Março 7, Leiria — Ordem ao concelho de Lisboa para que se não prendam

nem mantenham presos os vizinhos quando querem apresentar fiadores.

Quod pretor Ulixbone non capiat illum qui voluerit dare fideiussorem

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et

alvazilibus et concilio Ulixbone salutem. Vos misistis michi dicere quod vestri

pretores capiunt vestros vicinos et quamvis volunt eis dare fideiussorem pro ad

directum, nolunt eos dimittere, et hoc dicitis quod est contra vestrum forum et

vestram cartam. Unde ego mando et defendo firmiter quod vester pretor vel

aliquis alius pro eo non capiat vestrum vicinum si voluerit dare fideiussorem pro

ad directum, et si captus fuerit dimittant eum per fideiussorem pro ad directum,

et non levent eum ad castellum, nisi fuerit talis homo qui tunc in presenti faciat

mortem vel vulnera propter quod debeant de eo facere justiciam vel fuerit latro

manifestus vel homo aleyvosus vel proditor divulgatus. In cujus rei testimonium

do vobis istam meam cartam apertam, que fuit facta in Leyrena, Rege mandante

per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et per

Martinum Suarii de Merloo et per Johannem de Avoyno et per Egeam Laurencii,

VII.a die Marcii, Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Johannes Suerii fecit.

[272]

1261 Julho 21, Lisboa — Confirmação da doação da albergaria de Atrinces e de

Celão (fr. Colares, c. Sintra) e da herdade de Covas (fr. Rio de Mouro, c. Sintra)

e de S. Saturnino a Pedro, ermita de Sintra.

Donatio de albergaria de Atrinces et de Cella de Colares et de hereditate

de Covom et de sancto Saturnino

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus quam futuris, quod

ego Alfonsus tercius dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infantissa donna

Blanca vidi et diligenter inspexi cartam donationis quam avus meus bone memorie

Rex donnus Sancius dedit Petro heremite de Sintria suo sigillo sigillatam quam

michi ostenderunt prior et conventus monasterii sancti Vincentii de foris civitatis

Ulixbone ordinis sancti Augustini cujus carte tenor talis est: 

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Quia servire deo est religiosorum

necessitatibus providere eorumque justis adquiescere postulationibus, iccirco ego Sancius

dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina donna Dulcia et filiis et filiabus
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meis do tibi Petro heremite de Sintria et concedo de jure hereditario albergariam de Atrinces

cum omnibus hereditatibus et pertinenciis suis que sunt determinate per aquas de Collibus

ad prefatum locum despicientibus undique conquerentes ab oriente videlicet et occidente

septent[ri]one adque meridie. Do tibi eciam cellam [fl.55v] de Collares ut est determinata ab

oriente et occidente sicut defluit aqua ab aquilone per lapides de portu ab austro, per

sumitatem collis et hereditatem de Covom ut circumfluitur aquis. Et sanctuariolum beati

Saturnini de monte Sintrie cum pertinenciis suis que habuit a tempore quo cepit habitari et

que deinceps habiturum est. Habeas tu et post te quocumque volueris viri religionis qui

semper in eis habitent et qui nunquam sint subditi alicui abbacie prefata loca que damus

tibi pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum ut orans pro nobis adjuves

nos precibus tuis tibique possidenda, concedimus libera integra et ab omni regia et

ecclesiastica exactione inmunia, ab hac die usque in perpetuum. Siquis vero tam de nostra

progenie quam de aliena tam de laycalibus quam ecclesiasticis personis hoc factum nostrum

infringere voluerit, omnipotentis dei maledicionem incurrat et iram, et insuper cum Juda

traditore in inferno durissimam dampnationem, et fratribus ibidem commorantibus D

solidos pectet et dampnum quod intulerit in duplum restituat. Facta donationis carta, Era

M.a CC.a XXX.a, mense Julio. Ego autem prefatus Rex Sancius una cum uxore mea Regina

donna Dulcia, et filiis et filiabus meis tibi Petro supradicto heremite de Sintria hoc donationis

scriptum loca continens superiora ad perpetuam sanctionem proprio sigillo munio et coram

bonis et nobilibus personis roboramus.

Gonsalvus Menendi filius Comitis donni Menendi maiordomus curie confirmat, donnus

Petrus Alfonsi confirmat, donnus Alfonsus Ermigii confirmat, donnus Gonsalvus Gonsalvi

confirmat, donnus Johannes Fernandi dapifer Regis confirmat.

Martinus Bracharensis episcopus confirmat, Martinus Portugalensis episcopus confirmat,

Suerius Ulixbonensis episcopus confirmat, Nicholaus Visensis episcopus confirmat, Petrus

Colimbriensis episcopus confirmat.

Suarius Suarii testis, Gonsalvus Lever testis, Garsia alfaqueque testis, Geraldus Pelagii

testis.

Julianus notarius curie scripsit.

Et ego predictus Rex Alfonsus una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infantissa donna Blanca do et

concedo vobis priori et conventui monasterii sancti Vincentii de foris ordinis sancti

Augustini civitatis Ulixbone, tam presentibus quam futuris omnia supradicta loca

que superius et pro ut superius sunt expressa, ut habeatis et possideatis ea im

perpetuum non obstante clausula que in carta predicti avi mei continetur, que talis

est. Habeas tu et post te quocumque volueris viri religionis qui semper in eis

habitent et qui nunquam sint subditi alicui abbacie. Et hanc donationem et gratiam

facio vobis et concedo ad honorem dei et sanctissime matris sue et gloriosi martiris

Vincentii, et in remissione meorum peccaminum et parentum meorum et maxime

cum supradictus Petrus heremita obtulerit se monasterio et ordini vestro et ibidem

duxit vitam sub habito regulari, ibi eciam inplevit debitum naturale. Et quod in

294

vestro monasterio me semper tam in vita quam in morte deo vestris orationibus

comendetis. Siquis autem tam de meis propinquis quam de extraneis qui hanc

donationem meam in aliquo infringere attemptaverit non sit ei licitum, sed pro sola

temptatione omnipotentis dei maledictionem incurrat, et insuper cum Juda

traditore in inferno durissimam dampnationem in perpetuum paciatur. Donatione

ista nichilominus in perpetuum in suo robore permanente. Facta donationis carta

apud Ulixbonam, XII.o Kalendas Augusti, Rege mandante, Era M.a CC.a LX˘.a IX.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Andreas

Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, donnus Martinus Egidii tenens Beyram

confirmat, donnus Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colinbriensis confirmat, donnus Vincencius episcopus Portugalensis

confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Petrus

episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus episcopus Visensis confirmat,

donnus Martinus Elborensis episcopus confirmat. 

Petrus Martini pretor Ulixbone testis, Alfonsus Martini superjudex testis,

Fernandus Fernandi Cogominus testis, Fernandus Egidii testis, Johannes Suerii

decanus Portugalensis testis, Martinus Petri clericus Regis testis, Valascus Fernandi

clericus Regis testis.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie scripsit.

[273]

1261 Novembro 29, Santarém — Sentença acerca da igreja de Santiago de

Santarém, entregue a D. Afonso Gomes mestre do Templo e à sua ordem, e

retirada das mãos de D. Fernando Anes de Portocarreiro, deão de Braga, o qual

a detinha contra a vontade daqueles.

Sententia super ecclesia sancti Jacobi Sanctarene

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, universis scripti seriem inspecturis notum

facio quod cum inter donnum Alfonsum Gomecii magistrum et fratres ordinis

milicie Templi in Regno Portugalie ex una parte et donnum Fernandum Johannis

decanum Bracarensis ex altera questio verteretur super eo quod idem magister et

dicti fratres dicebant quod dictus decanus eis ecclesiam sancti Jacobi Sanctarene

contra voluntatem ispsorum detinebat que ecclesia ad ipsos magistrum et fratres

pleno jure spectat ego dedi eis auditores donnum Egidium Martini maiordomum

295

et donnum Johannem de Avoyno et Petrum Martini superjudicem meum qui

magistro et fratribus supradictis in predicta ecclesia totum suum directum

adjudicarent et eisdem super ea, removerent forciam laycalem, et donnus Egidius

Martini et donnus Johannes de Avoyno et Petrus Martini superjudex supradicti

sciverunt veritatem per confessiones partium et per easdem confessiones

invenerunt pro certo quod ipsa ecclesia sancti Jacobi est magistri et fratrum

predictorum, et quod pertinet ad ipsos pleno jure. Invenerunt eciam per

confessionem dicti decani quod magister et fratres milicie Templi in Regno

Portugalie dederant dicto decano ecclesiam supradictam et quod de manu ipsorum

eadem ecclesiam idem decanus tenuerat usque modo. Et ego auditis et intellectis

omnibus rationibus supradictis adjudico ecclesiam predictam sancti Jacobi in

perpetuum [fl.56] ordini milicie Templi et magistro et fratribus memoratis, et

mando quod nec ipse decanus nec aliquis alius eis faciat forciam super ea. In cujus

rei testimonium dedi magistro et fratribus memoratis istam meam cartam apertam,

mei sigilli robore consignatam. Data Sanctarene, III.o Kalendas Decembris, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum et per donnum Johannem

de Avoyno et per Petrum Martini superjudicem. 

Rodericus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[274]

1261 Dezembro 13, Santarém — Confirmação da doação de herdade e da

recepção como vizinho, feitas pelo concelho de Évora a D. Gil Martins de Riba

de Vizela.

Carta confirmationis super donationem factam donno Egidio Martini et

uxori sue per concilium Elborensem

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentes litteras inspecturi,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filio nostro Infante donno